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HOT ARAREA NR.-----/2022 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2023 

Consiliul local al comunei Belin, 
'intrunitJn ~edinta sa din 19 decembrie 2022 
A vand 'in vedere : 

- inipativa viceprimarului comunei Belin, exprimata in referatul de aprobare; 
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Belin; 
Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) ~i (2) ~i art. 139 alin. (2) din Constitupa 

Romaniei, republicata; 
2) articolul 4 ~i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile 

ulterioare; 
4) art. 5 alin. (1) lit. a) ~i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 art. 30 ~i art. 

761 alin. (2) ~i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

5) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum ~i pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

6) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 

7) art. 19 ~i art. 20 din Ordonanta Guvemului nr. 71/2002 privind organizarea ~i 
funcponarea serviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local, 
aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile ulterioare; 

8) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecpa civila, republicata, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 

9) art. 1 alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) ~i art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 
serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

10) art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

In temeiul art.139 alin.(3) litera "c", art.196 alin .(1) litera "a" din Ordonanta de urgenta 

nr.57 /2019 privind Codul administrativ, cu completarile ulterioare : 

Consiliul local al comunei Belin adopta prezenta 

HOT.ARA.RE 



a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele ~i taxele 

locale, alte taxe asimilate acestora, precum ~i amenzile aplicabile in anul fiscal 2023, constituind 

Anexa nr.1 la prezenta hotarare, din care face pa rte integranta; 

b) cota prevazuta la art.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 

pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile- anexa 'in cazul persoanelor fizice), se stabile~te la 0,2 %; 

c) cota prevazuta la art.458 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 

pentru cladirile nerezidenpale in cazul persoanelor fizice), se stabile~te la 1,3 %; 

d) cota prevazuta la art.458 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 

pentru cladirile nerezidenpale in cazul persoanelor fizice, utilizate pentru activitap din dorneniul 

agricol), se stabile~te la 0,4 %; 

e) cota prevazuta la art.458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit 

pentru cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi fi calculata conform prevederilor 

art. 458 alin. (1) in cazul persoanelor fizice), se stabile~te la 2 %; 

f) cota prevazuta la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile rezidentiale in cazul persoanelor juridice), se stabile~te la 0,2 %; 

g) cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile nerezidenpale in cazul persoanelor juridice), se stabile~te la 1,3 %; 

h) cota prevazuta la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile nerezidentiale aflate 'in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate 
pentru activitap din domeniul agricol), se stabile~te la 0,4 %; 

i) cota prevazuta Ia art.460 alin.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa 
pentru cladirile a caror valoare impozabila nu a fast actualizata 7n ultimii 3 ani anteriori anului de 
referinta 'i'n cazul persoanelor juridice), se stabile~te la 5%; 

j) cota prevazuta la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (pentru mijloacele de transport 
hibride), se stabile~te la 50 %; 

k) cota prevazuta la art. 474 alin. (3) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea 
certificatului de urbanism), se stabile~te la 30 %; 

1) cota prevazuta la art. 474 alin. (5) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea unei 
autorizapi de construire pentru o cladire rezidenpala sau o cladire - anexa), se stabile~te la 0,5 %; 

m) cota prevazuta la art. 474 alin. (6) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la lit.I), se stabile~te la 1 %; 

n) cota prevazuta la art. 474 alin. (8) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru prelungirea 
autorizatiei de construire), se stabile~te la 30 %; 

o) cota prevazuta la art. 474 alin. (9) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei construcpi), se stabile~te la 0,1 %; 

p) cota prevazuta la art. 474 alin. (12) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de ~antier in vederea realizarii unei constructii 
care nu sunt incluse in alta autorizape de construire), se stabile~te la 3%; 



r) cota prevazuta la art. 474 alin. (13) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru eliberarea 
autorizatiei de amenajare de tabere de corturi,casute sau rulote ori campinguri),se stabile§te la 2 %; 

s) cota prevazuta la art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/2015 (taxa pentru serviciile de reclama 
§i publicitate), se stabile§te la 3%; 

t) cota prevazuta la art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea nr.227/2015 (impozitul in cazul unui 
spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau 
internaponala), se stabile§te la 2 %; 

u) cota prevazuta la art. 481 alin. (2), lit.b) din Legea nr.227/2015 (impozitul in cazul oricarei 
alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit.t) ), se stabile§te la 5 %; 

Art.2. -(1) Bonificatia prevazuta la art.462 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
pana la data de 31 martie 2023, se stabile§te la 10%. 

-(2)Bonificatia prevazuta la art.467 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
pana la data de 31 martie 2023, se stabile§te la 10%. 

- (3)Bonificapa prevazuta la art.472 alin.(2), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 
pentru plata cu anticipape a impozitului pe mijloace de transport, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili, pana la data de 31 martie 2023, se stabile§te la 10%. 

Art.3. - Delimitarea zonelor pentru determinarea impozitului pe cladiri §i a impozitului pe 
teren 1n cazul persoanelor fizice pentru anul fiscal 2023, aprobata prin Anexa nr.2. 

Art.4. - Sumele achitate de contribuabili , peste nivelurile impozitelor si taxelor locale 
aprobate cu H.C.L., se compenseaza cu obligatii de plata catre bugetele locale, cu termene de plata 
viitoare sau se restituie la cererea contribuabililor. 

Art.5. -Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei, Hotararea Consiliului Local al 
comunei Belin nr.76/15.12.2021 I§i inceteaza aplicabilitatea. 

Art.6.- Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor §i taxelor locale datorate pentru 
anul 2023, §i intra in vigoare incepand cu data 01.01.2023. 

Art.7. - Prezenta hotarare se comunica Prefectului judetului Covasna in vederea exercitarii 
controlului cu privire la legalitate §i se aduce la cuno§tinta publica prin grija secretarului comunei 
Belin. 

Belin, la 19 decembrie 2022 

Pre~dinte de ~edinta 

acol\iArn;J 
Contrasemneaza 

Secretarul general al comunei 

FeketeMJj 
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Anexa nr.l 
la Hotararea nr. :.f: 5 I 2022 

TABLOUL 
cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor locale, taxele speciale ~i amenzile aplicabile in an fiscal 2023 in 

limitele ~i in conditiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 
~i indexate curata inflatiei (an 2021) 5,10 la% fata de nivelul aplicabile in anul 2022 

I. Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal ► Titlul IX - Impozite ~i taxe locale 

CAPITOLUL II 
IMPOZITUL PE CLADIRI ~I T AXA PE CLADIRI 

ART.457 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa aflate in proprietatea persoanelor flzice,impozitul pe cladiri sa calculeaza prin aplicarea unei 

cotei asupra valorii irnpozabile a cladirii. 

Art. 457 alin. (I) 
COTA STABILITA DE CONSILIUL COTA STABILITA. DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2022 LOCAL PENTRU ANUL 2023 
0,2% 0,2% 

ART.457 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Valorile impozabila a cladirii, exprimata in lei , se determina prin inmultirea suprafeteti construite desfasurate a acesteia, exprimata in metru 
patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare , exprimata in lei / mp din tabelul urmator: 



Art. 457 alin. (2) - lci/ rn2 
-

VALORILE STABILITE DE V ALORILE ST ABILITE DE 
CONSILlUL LOCAL PENTRU ANUL CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 

2022 2023 
Tipul cladirii Yaloarea impozabila Valoarea imoozabila 

Cu instalatii de 
Fara instalatii de Cu instalatii de apa, apa, canalizare, 

canalizarc, elcctrice ~i 
Fara instala~i de apa, apa, canalizare, 

incl!lzirc (condi~i 
canalizare, elcctricitate sau electrice ~i 

electricitate sau incl!lzirc incalzire (conditii cumulative) 
incalzire cumulative) 

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din orice alte 1.128,45 
materiale rezultate 1n urma unui tratament termic 

677,25 l.186,00 711,80 

si/sau chimic 
8. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci , sau 339,70 226, 15 357,00 237,70 
din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
tennic si/sau chimic 
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 226, 15 197,70 
alte materiale rezultate 1n urma unui tratament 

237,70 207,80 

termic si/sau chimic 
D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci, 140, 15 84,65 147,30 89,00 
sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimic 
E. In cazul contribuabilului care detine la 
aceea~i adresa 1ncaperi amplasate la subsol, 

75% din suma care 75% din suma care 75% din suma 75% din suma 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate ca 

s-ar aplica cladirii s-ar aplica cladirii care s-ar aplica care s-ar aplica 
locuinta, 1n oricare dintre tipurile de cladiri cladirii cladirii 
prevazute la lit. A-D 
F. In cazul contribuabilului care detine la 
aceea~i adresa 7ncaperi amplasate la subsol, la 

50% din suma care 50% din suma care 50% din suma 50% din suma 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate 1n alte 

s-ar aplica cladirii s-ar aplica cladirii care s-ar aplica care s-ar aplica 
scopuri decat eel de locuinta, 7n oricare dintre cladirii cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-0 
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In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea Vcuvrii impozabile a cladirii se identifica 'in tabelul 
prevazut la alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Suprafata construita desfa~urata a unei cladiri se detennina prin 'insurnarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale 
balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda , exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale scarilor ~i teraselor 
neacoperite. 

Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafata construita desfa~urata a cladirii se 
determina prin 'inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un coeficient de transfon11are de 1,4. 

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii ~i zona in care este amplasata cladirea, prin 'inmultirea valorii 
determinate cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut 'in tabelul urmator: 

Rangul localitatii 

Coeficient de corectie: 

Zona in cadrul 
localitatii 

A 
B 
C 
D 

BELIN - IV 
BELTN VALE - V 

Rangul 
localitatii 

IV 
1,10 
1,05 
1,00 
0,95 

Rangul 
localitatii 

V 
1,05 
1,00 
0,95 
0,90 

ART.457 alin.(7) In cazul unui apartament 'intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente, coeficientul de corectie prevazut de la alin (6) se 
reduce cu 0, IO % 

alin.(8) Yaloarea impozabila a cladirii, determinatii in urma aplicarii prevederilor alin. ( 1) - (7), se reduce 'in functie de anul tenninarii acesteia, 
dupa cum urmeaza: 

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; 
b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; 
c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta. 

alin.(9) In cazul cladirii la care au fast executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se actualizeaza, 
astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fast efectuata receptia la terminarea aceste lucrarilor. Renovarea majora reprezinta actiunea complexa 
care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurareacerintei fundamnetale de rezistenta mecanica ~i 
stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum ~i, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru 
mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, vizand, in principal, 
cre~terea perfonnantei energetice ~i a calitatii architectural-ambientale ~i functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza in conditiile 'in care, la 
terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii cre~te cu eel putin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor. 
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Calculul impozitului pe cladiri nerezidentiala aflate in proprietatea persoanelor fizice 

Art. 458 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(I) Pentru cladirile oerezideotiale aflate 'in proprietatea persoanelor fizice,impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3 % asupra 
valorii care poate fi: 
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 'intocmit de un evaluator autorizat 'in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 
b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, 'in cazul cladirilor noi, construite 'in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 
c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, 'in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinta. 
(3) Pentru cladirile oerezidentiale aflate 'in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se 

calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii . 
(4) in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (l),impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra 
valorii impozabile determinate conform art. 457. 

Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice 

Art. 459 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(I) In cazu I cladirilor cu destinatie mixta aflate 'in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin 'insumarea : 
a) impozitului calculat pentru suprafaµ folosita 'in scop rezidential conform art. 457 
b) impozitului determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicata prin declaratie pe propria raspundere, si cu conditia ca cheltuielile 
cu utilitatile sa nu fie inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica, prin aplicarea cotei stabilite conform art. 458 asupra 
valorii impozabile stabilite conform art. 457, fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458 alin. (I). 

(2) In cazul 'in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa~oara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza 
conform art. 457. 
(3) In cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, potrivit alin. (1) lit. b), 
impozitu l pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 
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Calculul impozitului I taxei pe cladirile detinute de persoanele JURIDICE 

Art. 460 din Legca nr.227/2015 privind Codul fiscal 

(I) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute depersoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei 
cote de 0,2 % asupra valorii impozabile a cladirii. 
(2) Pentru cladirile nerezidentiale atlate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei 
cote de 1,3 % , inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii. 
(3) Pentru cladirile nerezidentiale atlate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,utilizate pentru activitati din domeniul agricol, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 
(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafata folosita in scop rezidential conform alin. (I), cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3). 
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate 1n proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 
decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa ~i poate fii: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 1ntocmit de un evaluator autorizat 'in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in 

vigoare la data evaluarii 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, 1n cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in s ituatia in care nu este precizata valoarea in documentele 

care atesta proprietatea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal ; 
e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un 

evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii 
f) 1n cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea proprietarului cladirii ~i comunicata concesionarului, 

locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz 
(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 1n vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din 
anul de referinta.in situatia depunerii raportului de evaluare dupa primul termen de plata din anul de referinta acesta produce efecte incepand cu data de 
I ianuarie a anului fiscal urrnator. 
(7) Prevederile alin . (6) nu se aplica 1n cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declansare a 
procedurii falimentului. 
(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei 
pe c ladiri este 5%. 
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SCUTIRI in baza Art. 456. (2) din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal 

Consiliul local acorda scutirea impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru pentru urmatoarele cladiri: 
a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale; 
b) cladiri pentru cares-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice,amplasate 10 zone de protectie ale monumentelor istorice ~i 'in 
zonele construite protejate; 
c) cladirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale ~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 
d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ; 
e) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. I 0/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 
decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
t) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au 
apartinut cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 
g) cladirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut 
comunitatilor cetatenilor apartinand minoritaplor nationale din Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public; 
h) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anului in cares-a produs evenimentul; 
i) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara. 

Potrivit art 456 (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal 

Scutirea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana 
depune documentele justificative. 

Declararea, dobandirea, instrainarea si modificarea cladirilor se face conform prevederilor art.461 din legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal. 

Plata impozitului / taxei pe cladiri se efectueaza conform prevederilor art 462 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal. 
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CAPITOLUL III 

IMPOZITUL PE TEREN ~I T AXA PE TEREN 

Calculul Impozitului /taxei pe teren 

ART .465 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 

(I) Impozitul/Taxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria de 
folosinta a terenului, conform incadrarii tacute de consiliul local. 

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe 
teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

Art. 465 alin. (2) - lei/ha -

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU NIVELURILE ST ABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
Zona ,n ANUL 2022 PENTRU ANUL 2022 
cadrul 

localit~\ii 
Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localitati 

IV V IV V 
Localitatea Belin Localitatea Belin Vale Localitatea Belin Localitatea Belin Vale 

A 2.017,95 1.604,65 2.120.85 1.686,50 
B 1.604,65 1.205,35 1.686,50 1.266,80 
C 1.205,35 801 ,50 1.266,80 842,35 
D 785,90 402, 15 826,00 422,65 

~ 

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu 
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. 
(4), iar acest rezultat se inmulte~te cu coeticientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5). 

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe hectar: 
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Art. 465 alin. (4) - lei/ha ----
Nr. 

~ 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

crt. NIVELURILE STAB ILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2023 

a LOCAL PENTRU ANUL 2022 

ta A B C D A B C D 
·-------· 

I Teren arabil 31,75 23,95 21,75 17,25 33,36 25,15 22,85 18,15 
2 Pa~une 23,95 21,75 17,25 15,00 25,15 22,85 18,15 15,75 
3 Faneata 23,95 21,75 17,25 15,00 25,15 22,85 18,15 15,75 
4 Vie 52,30 39,55 31,75 21,75 54,95 41,55 33,35 22,85 
5 Livada 60,15 53,30 39,55 31,75 63,20 56,00 41,55 33,35 
6 Padure sau alt teren cu 

31,75 23,95 21,75 17,25 33,35 25,15 22,85 18,15 
vegetatie forestiera 

7 Teren cu ape 17,25 15,05 9,50 0 18,15 15,80 10,00 0 
8 Drumuri ~i cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se 1nmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut in urmatorul tabel: 

Rangul localitatii Cocficient de corectie 

4- Belin 1,10 
5- sat Belin Vale 1,00 

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3)-(5), in cazul contribuabi lilor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul 
agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor alin. (7) numai daca 
Tndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 
a) au prevazut 7n statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~i cheltuieli din desfa~urarea obiectului de activitate prevazut la lit. a). 

(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata 'in hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuta 1n urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457 alin. (6): 

Art. 465 alin. (7) - lei/ha -
NlYELURILE STABILITE DE NIVELURILE ST ABILITE 

Categoria de folosinta CONSILIUL LOCAL DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2022 
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I Tcren cu constructii 3), 10 36,90 
2 Tercn arabil 56,85 59,75 
3 P~une 3 1,75 33,35 
4 Faneata 31 ,75 33,35 -
5 Vie pe rod, alta decal cca prevazutll la nr. crt. 5. 1 62,30 65,50 
5. 1 Vie pana la intrarca pe rod 0 0 
6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6. 1 63,45 66,70 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0 
7 Padurc sau alt teren cu vegetatie forcstierll, cu exccptia celui prevazut la nr. crt. 7. 1 18,35 19,30 
7.1 Padure 1'n varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie 0 0 
8 Teren cu apll. altul decat eel cu amenajari piscicole 7,25 7,60 
8. l Teren cu amenajari piscicole 38,45 40,40 
9 Drumuri ~i cai ferate 0 0 
10 Tcren neproductiv 0 0 

(7')1n cazul terenurilor apartinand cultelor religioase recunoscute official 'in Romania ~i asociatiilor religioase, precum ~i componentelor locale ale 
acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice, valoarea impozabila se stabile~te prin asimilare cu terenurile 
neproductive. 
(8)lnregistrarea 'in registrul agricol a datelor privind cladirile ~i terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, precum ~i schimbarea 
categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau, in lipsa 
acestuia, a unui membru major al gospodariei.Procedura de 1nregistrare ~i categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice. 

SCUTIRI in baza ART.464 (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Consiliul local acorda scutirea impozitului/taxei pe teren datorate pentru : 
a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. I 0/200 l , republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pe durata pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 94/2000, republicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 83/ 1999, republicata. pe durata pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizati neguvernamentale ~i 'intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 
e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ; 
f) terenurile apartJnand asociatiilor ~i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ; 
g) terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani; 
h) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric; 
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i) suprafetele neconstruite a le terenurilor cu regim de monument istoric ~i protejate; 
j) terenurile, situate 'in zonele de protectie ale monumentelor istorice ~i IO zonele protejate; 
k) suprafetele terenurilor afectate de cercet:ari le arheologice, pe 'intreaga durata a efectuarii cercetarilor. 

Potrivit art 464 (3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal 

(3) Scutirea de la plata impozitului/taxei, ,se aplica 1ncepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui 'in care persoana depune documentele 
justificative. 

Declararea, dobandirea, instrainarea si modificarea terenurilor se face conform prevederilor art.466 din legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal. 

Plata impozitului / taxei pe teren se efectueaza conform prevcdcrilor art 467 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal. 

CAPITOLUL IV 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

ART. 470 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 

2) in cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe rnijlocul de transport se calculeaza IO functie de capacitatea cilindrica a 
acestuia, prin 'inmultirea fiecarei grupe de 200 cm 3 sau fraqiune din aceasta cu suma corespunziitoare din tabelul urmator: 

Art. 470 alin. (2) 
NlYELURILE STABILITE DE NIVELURILE ST ABILITE DE 

CONSILlUL LOCAL CONSILIUL LOCAL 
Mijloace de transport cu tractiune mecanica PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 

Lei / 200 cm3 sau frac~une din accasta Lei/200 cm3 sau fractiune din 
aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta) 
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisrne cu 9,50 10,00 
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3

, inclusiv 
Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica 
de peste I .600 cm3 

10,55 11,10 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.60 I cm~ ~i 2.000 
cm3 inclusiv 

20,60 21,65 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica 'intre 2.00 I cm~ ~i 2.600 
cm3 inclusiv 

81 ,30 85,45 
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Autoturisme cu capacitatea ci lindrica tntre L601 cmj ~i 3.000 
cm3 inclusiv 

162,60 170,90 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.00 I cmj 327,55 344,25 
Autobuze, autocare, microbuze 27,30 28,70 
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima 33,95 35,70 
autorizata de pana la 12 tone, incl us iv 
Tractoare 'inmatriculate 20,60 21,65 

II. Vehicule inregistrate 
NIVELURJLE STABILITE DE NIVELURILE ST ABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 

I. Vehicule cu capacitate cil indrica - lei/200 cm-' -* - lei/200 cmj -* 
I. I vehicule 'inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm5 5,00 5,25 
1.2 vehicule 'inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmj 7,25 7,60 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 170 lei/an 179 lei/an 

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
(4) In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitu l pe mijloacele de transport este 
egal cu suma coresp_unzatoare prevazuta In tabelul urmator: -
Art. 470 alin. (5) 

NIVELURJLE ST AB I LITE DE NIVELURILE ST ABILITE DE 

Numarul de axe ~i greutatea bruta 'incarcata maxima admisa CONSILJUL LOCAL CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 
lmPOzitul in lei/an) lmoozitul (in lei/an) 

Ax( e) motor( oare) cu Ax(c) motor(oare) cu 
sistem de suspensie Aile sistcmc de suspensie sistem de suspensie Aile sistemc de suspensie 

pneumaticli sau pentru axcle motoare pneumaticli sau pentru axele motoare 
echivalentele rccunoscule echivalcntele rccunoscute 

I dona axe 
I Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 160,36 0 168,55 
2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 160,36 446, 10 168,55 468,85 
3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 446, 10 626,55 468,85 658,50 
4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 626,55 1.418,65 658,50 1.491,00 
5 Masa de eel putin 18 tone 626,55 1.418,65 658,50 l.491,00 
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II 3 axe 
I Masa de eel pu\i n 15 tone, dar mai mica de 17 tone 160,36 280, 15 168,55 294,45 
2 Masa de eel pu\i n 17 tone, dar mai mica de 19 tone 280, 15 560,25 294,45 588,80 
3 Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 574,80 746,35 604,10 784,40 
4 Masa de eel putin 2 1 tone, dar mai mica de 23 tone 746,35 1.150,20 784,40 1.208,85 
5 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.150,20 1.786,85 1.208,85 1.878,00 
6 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1.1 50,20 1.786,85 1.208,85 1.878,00 
7 Masa de eel putin 26 tone 1.150,20 1.786,85 1.208,85 1.878,00 

II I 4 axe 
I Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 746,35 756,40 784,40 795,00 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 756,40 1.180,80 795,00 1.241,00 
3 Masa de eel pu\in 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.180,80 1.875,90 1.241,00 1.971,60 
4 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.875,80 2.781,05 1.971,60 2.922,90 
5 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.875,80 2.781,05 1.971,60 2.922,90 
6 Masa de eel pu\in 32 tone 1.875,80 2.781,05 1.971,60 2.922,90 

(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de maria cu masa totala maxima autorizata egala sau 
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 

Art. 470 alin. (6) 

NIVELURILE STABILITE DE NIVELURILE ST ABILITE DE 
CONSlLIUL LOCAL CONSILIUL LOCAL 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANlJL 2023 
admisa lrnpozitul (in lei/an) lmpozitul in lei/an) 

Ax(e) rnotor(oare) cu sistem 
Ax(e) motor(oare) cu sistem alte sistcme de suspensic 

de suspensie pneurnatica sau alte sistemc de suspensic de suspcnsie pneumaticli sau pentru axele motoare, 
un echivalentele recunoscute pentru axclc motoare un cchivalentelc recunoscute, majoratc maioratc 

I 2 + I axe 
I Masa de eel puti n 12 tone, dar mai midi. de 14 tone 0 0 0 0 
2 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 72,45 0 76,15 
4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 72,45 165,95 76,15 174,40 
5 Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 165,95 388,75 174,40 408,55 
6 Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 388,75 444,85 408,55 467,55 
7 Masa de eel pu\in 23 tone, dar mai mica de 25 tone 444,85 906,20 467,55 952,40 
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8 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 28 tone 906,20 I .589,v5 952,40 1.670,10 
9 Masa de eel putin 28 tone 906,20 1.589,05 952,40 1.670,10 

II 2 + 2 axe 
I Masa de eel putin 23 tone, dar mai midi de 25 tone 155,95 

·-~ 
363, 15 163,90 381,65 

2 Masa de eel putin 25 tone. dar mai mica de 26 tone 363,15 595,95 381,65 626,35 
3 Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 595,95 875,00 626,35 919,60 
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 875,00 1.056,60 919,60 1.110,50 
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.056,60 1.734,45 1.110,50 1.822,90 
6 Masa de eel putin 3 1 tone. dar mai mica de 33 tone 1.734,45 2.407,30 1.822,90 2.530,05 
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.407,30 3.658,30 2.530,05 3.844,85 
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.407,30 3.658,30 2.530,05 3.844,85 
9 Masa de eel putin 38 tone 2.407,30 3.658,30 2.530,05 3.844,85 

Ill 2 + 3 axe 
I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.916,60 2.666,80 2.014,35 2.802,80 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.666,80 - 3.623,80 2.802,80 3.808,60 
3 Masa de eel putin 40 tone 2.666,80 3.623,80 2.802,80 3.808,60 

IV 3 + 2 axe 
I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.692,70 2.351,05 1.779,00 2.470,95 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.351,05 3.251 , 15 2.470,95 3.416,95 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.251, 15 4.809,58 3.416,95 5.054,85 
4 Masa de eel putin 44 tone 3.251,15 4.809,58 3.416,95 5.054,85 

V 3 + 3 axe 
I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 930,00 1.164,65 977,45 1.224,05 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.164,65 1.740,55 1.224,05 1.829,30 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.740,55 2.769,30 1.829,30 2.910,55 
4 Masa de eel pu\in 44 tone 1.740,55 2.769,30 1.829,30 2.910,55 

(7) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe 
mijloace de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 
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Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote 
NIVELURILE STABILlTE NIVELURILE ST ABILITE 

Masa totala maxima autorizata DE CONSILIUL LOCAL DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANlJL 2023 

lmpozit - lei - Imoozit - lei -
a. Pana la I tona, inclusiv 10,55 11,10 
b. Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 38,45 40,40 
c. Peste 3 tone, dar nu mai rnult de 5 tone 59,05 62,05 
d. Peste 5 tone 72,45 76,15 

(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apa 

NIVELUR1LE STABILlTE 
NIVELURILE 

Masa totala maxima autorizata 
DE CONSILIUL LOCAL 

STABILITE 

PENTRU ANUL 2022 
DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 
I. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 23,95 25,15 
2. Barci fara motor, fo losite in a lte scopuri 63,45 66,70 
3. Barci cu motor 237,25 249,35 
4. Nave de sport si agrement 1.263,20 1.327,60 
5. Scutere de apa 237,25 249,35 
6. Rernorchere si 'impingatoare: X X 
a) pana la 500 CP, inclusiv 631 ,05 663,25 
b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 1.025,95 1.078,25 
c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv 1.577,95 1.658,40 
d) peste 4000 CP 2.524,85 2.653,60 
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 205,55 216,00 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X X 
a) cu capacitatea de 'incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 205,55 216,00 
b) cu capacitatea de 'incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 de tone,inclusiv 316.35 332,50 
c) cu capacitatea de 'incarcare de peste 3000 de tone 553, I 0 581,30 
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(9) In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau rnasa totala maxima autonLata a unui mijloc de transport se stabi le~te prin cartea de 
identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt document similar. 

Declararea ~i datorarca impozitului pe mijloacele de transport se face conform prevederilor art 471 din Legea nr.227/2015 privind 
Codul Fiscal . 

Plata impozitului pc mijloacele de transport se efectueaza conform prevederilor art 472 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal. 

CAPITOLULV 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATTELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR 

Art. 474 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 
(I) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, esteegala cu suma stabilita confonn tabelului unnator: 

Art. 474 alin. (1) NIYELURILE STABILITE DE NIVELURILE STABILITE DE 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in CONSILIUL LOCAL CONSILIUL LOCAL 
mediul urban PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANlJL 2023 
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei - - lei -
a) pana la I 50 m1 inclusiv 3,90 4,10 
b) intre I 5 I ~i 250 m2 incl usiv 4,45 4,65 
c) intre 25 I ~i 500 m2 inclusiv 5,60 5,90 
d) intre SO I ~i 750 m2 inclusiv 7,25 7,60 
c) intre 75 I ~i 1.000 m2 inclusiv 8,35 8,75 
I) peste I .000 m1 8,35+ 0,01 leilm\ pentru fiecare mi 

care depaseste 1.000 m1 
8,75+ 0,01 lei/mZ, pentru fiecare mz 

care depaseste 1.000 m1 

Art.474 alin.(3)si (8) 30% din cuantumul taxei pentru 30% din cuantumul taxei pentru 
Taxa pentru prelungirea unui ccrtificat de urbanism sau a unei autorizatii de eliberarea certificatului sau a eliberarea certificatului sau a 
construire autorizatiei initiale autorizatiei initiate 
Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea ccrtificatului de urbanism 17,25 18,00 
Art. 474 alin. (10) 17,25 18,00 
Taxa oentru eliberarea autorizatiei de foraje sau cxcavari 
Art. 474 alin. (14) 9,50 lei, inclusiv, pentru fiecare 10,00 lei, inclusiv, pentru fiecare 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, metru patrat de suprafata ocupata metru patrat de suprafata ocupata spati i de expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, firme ~i reel a me situate pc 
caile $i in spatiile publice de constructie de constructie 
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Art. 474 alin. (15) 15,00 le i, inclusiv, pentru fiecare 16,00 lei, inclusiv, pentru fiecare 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri ~i 

racord racord bran~amente 
Art. 474 alin. (16) 10,55 11,00 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa 

Art. 475 alin. (1) 22,80 24,00 
Taxa pentru elibcrarea autorizatiilor sanitare de functionare 
Art. 475 alin. (2) 
Taxele pentru cliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarca 90,80 95,00 
carnetului de comercializare a produselor din scctorul agricol 
Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru elibcrarea/vizarea anuala a autorizatiei pri vind desfa~urarca 4.513,80 4.744,00 
unor activitati pentru o suprafata de pana la 500 m2

, inclusiv 
-taxa datorata de persoanele a caror activitate se incadreaza in 
grupele 561-Restaurante, 563- baruri ~i alte activitati de servire 
a bauturilor ~i 932- Alte activitati recreative ~i distractive 
potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala-CAEN, 
actualizata prin Ordinul pre~edintelui lntitutului National de 
Statistica nr. 337/2007 privind actua I izarea Clasificarii 
activitatilor din economia nationala-CAEN 
Pentru o suprafata de pana I 00 mp 752,30 lei 791,00 lei 
Pentru o suprafata intre IO 1-300 mp 1.504,60 lei 1.581,00 lei 
Pentru o suprafata intre 301-500 mp 2.256,90 lei 2.372,00 lei 

CAPITOLUL VI 
T AXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ~I PUBLICITATE 

Art. 477 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 

(4) Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de reclama ~i publicitate. 
(5) Cota taxei se stabile~te de consiliul local 3%. 
(6) Valoarea servic iilor de reclama ~i publicitate cuprinde orice plata obtinuta sau care unneaza a fi obtinuta pentru serviciile de reclama ~i publicitate, 
cu exceptia taxei pe valoarea adaugata. 
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A11. 478 alin. (2) NIVELURILE S 1 ABILITE DE NIVELURILE ST ABILITE 
Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate CONSILIUL LOCAL DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 
- lei/m2 sau fractiune de m' - - lei/m1 sau fractiune de m1 

-

a) 'in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate 
36,20 38,00 economica 

b) in cazul oricarui altui panou, afi~j sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama 
26, 15 27,50 si oublicitatc 

3) Taxa pentru afi~j 'in scop de reclamli ~i publicitate se recalculeazli pentru a retlecta numlirul de luni sau fractiunea din lunli dintr-un an 
calendaristic 'in care se afi~eazli 'in scop de reclamli ~i publicitate. 

4) Taxa pentru afi~ajul 'in scop de reclarnli ~i publicitate se pllite~te anual, in douli rate egale, panli la datele de 31 martie ~i 30 septembrie 
inclusiv. Taxa pentru afi~ajul 'in scop de reclama ~i publicitate, datorata aceluia~i buget local de clitre contribuabili, persoane fizice ~ijuridice, de panli 
la 50 lei inclusiv, se pllite~te integral pana la primul termen de plata. 

(5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afi~aj 'in scop de reclama ~i publicitate sunt obligate sa depuna o declaratie la compartimentul de 
specialitate al autoritatii administratiei publice locale 'in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii de afi~j. 

Art. 481 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 

CAPITOLUL VII -
IMPOZITUL PE SPECT ACOLE 

(\) lmpozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma 'incasatli din vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor. 

Art. 481 alin. (2) COTA STABlLITA DE CONSILIUL COTA ST ABILIT A DE 
Impozitul pc spectacole LOCAL CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 
a) pentru spectacolul de teatru, balet, opera, opcrcta, concert filarmonic sau alta 2% 
manifestare muzicala. prezentarca unui film la cincrnatograf, un spectacol de circ 2% 
sau orice cornnetitie soortiva interna sau internationala 
b) in cazul oricarei altei rnanifestari artistice decal cele enumerate la lit. a) 5% 5% 
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Art. 484. din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal: 

CAPITOL UL 
VIII 

T AXE SPECIALE 

( l) Pentru functionarea unor servicii pub lice locale create in interesul persoanelor fizice ~i juridice, precum ~i pentru promovarea turistica a localitatii, 
consiliul local, poate sa adopta taxe speciale. 

(2) Taxele speciale se tncaseaza numai de la persoanele fizice ~i juridice care beneficiaza de serviciile oferite de institutia sau 
serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de organizare ~i functionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa 
efectueze prestatii ce intra in sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

Denumirea taxei speciale 
Concesionarul serviciului Nivelui taxei speciale lei Nivelui taxei speciale lei 
public taxabil /2022 /2023 

Taxa speciala pentru servicii de scanare acte din 
arhiva primliriei, solicitate de persoane fizice ~i Primaria comunei Belin 2 ,50 lei/pagina 2 ,SO lei/pagina 
.iuridice 

Primaria comunei Belin 
56,50 lei pentru_zjua de 60,00 lei pentru ziua de 

Taxa de casatorie in zilele nelucratoare / Compartimentul stare 
civila 

sambata sambata 

112,85 lei pentru ziua de 
119,00 lei pentru ziua de 

duminica 
duminica 

Taxa pentru costuri publicatii pentru activitatea de 
informare ~i consultare a publicului in vederea Primaria comunei Belin 112,85 lei/anunt 119,00 lei/anunt 
elaborarii documentatiilor de urbanism 
Taxa speciala pentru Certificatul de atestare fiscala, 
dovezi , adeverinte si certificate pentru pers,fizice si 

Primaria comunei Belin 
11,80 lei 13,00 lei 

juridice conf. registrul agricol ,acte din stare civila 
daca se elibereaza in aceeasi zi cu solicitarea 
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Taxa pentru utilizarea salii Caminului Cultural si al Primaria comunei Belin 112,o.> lei /zi sau 6,65 119 ,00 lei /zi sa u 7 ,00 lei / 
Centrului multifunctional din Belin Vale lei / ora ora 
Taxa pentru utilizarea tractorului cu remorca Primaria comunei Belin 59 lei/ora/utilaj 62 lei/ora/utilaj 
Remorcile si semiremorci inregistrare Primaria comunei Belin 28,20 lei 
Taxa utilizare Casa Mortuara Primaria comunei Belin 164, 15 lei 
Taxa de intrerupere furnizare apa potabila Primaria comunei Belin 150 lei 
Taxa reluarea furnizare apa potabila Primaria comunei Belin 150 lei 
Taxa utilizarc autogreder Primaria comunei Belin 118 lei/ora 
Taxa utilizare cantar de mare tonaj Primaria comunei Belin 20 lei 

Art.486 alin.( I) 

Art.486 alin (2) 

Art.486 alin (4) 
Art.486 alin (5) 

CAPITOLUL IX 
ALTE TAXE LOCALE 

AL TE T AXE LOCALE 

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea 
muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura si 
arheologice si altele asemenea. 
Taxa pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor ~i utilajelor destinate 
obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala, pe raza 
localitatii unde acestea sunt utilizate, precum ~i taxe pentru activitatile cu 
impact asupramediului 1nconjurator 
Taxa pentru desfacerea de produse, cornet1 

Taxa pentru arnplasare panou publicitar rnobil (max 0,5 mp) 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 
Taxa pentru eliberare de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe 
alte asemene planuri , detinute de consiliul local 
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30,00 lei 
173,00 lei 
65,00 lei 
65,00 lei 
124,00 lei/ora 
20 lei 

Nivelui aprobate pe Nivclui aprobate 
anul2022 pe anul 2023 

17,45 lei 105 lei 

2,77 lei 3,00 lei 

6, IO lei/mp/zi 6,40 lei/mp/zi 

2, 15 lei/zi 2,30 lei/zi 
565,00 lei 594,00 lei 
36,20 lei 38,00 lei 



CAPITOLUL XI 
SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
NIVELURILE 

STABILlTE DE 
Art. 493 CONSILIUL LOCAL 
(3) Contraventia prevazuta la alin. (2) ~ PENTRU ANUL 2022 

- lei -

~ lit. a) sc sanc\ioneaza cu amendll. de la 79 la 315 lei 
~ lit. b) se sanctioncaza cu amcnda de la 3.156 la 786 lei 
(4) incalcarea normelor lehnice privind tipll.rirea, inregistrarea, vanzarea, eviden\a ~i gestionarea, dupll. caz, a de la 367,30 ia 1.781 lei 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraven\ie si se sanctioneaza cu amenda 

(41
) Necomunicarea informa~iilor ~i a documentelor de nalura celor prcvazutc la art. 494 alin. (12) in termen de la 565 la 2.822 lei 

de eel mult 15 zile lucratoare de la data solicitarii constituie contraven\ie $i se sanc\ioneazll. cu amendll. 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JU RID ICE 
(5) in cazul ocrsoanelor iuridice, limitcle minime si maxime ale amenzilor prevll.zute la alin. (3) si l4) se majoreaza cu 300%. ► ► ► 
► Contraven\ia prevazutll. la alin. (2) lit. a) se sanc\ioneaza cu amendll. de la 3 16 la 1.262 lei 
► Contraven\ia prevazutll. la alin. (2) lit. b) se sanc\ioncaza cu amenda de la 1.262 la 3. 142 lei 
► lncalcarea normelor tehnice privind lipll.rirea. inregistrarea, vanzarca, evidenta ~i gestionarea, dupa caz. a de la 1.466 la 7. 123 lei abonamentelor si a biletelor de intrare la soectacole constituie contraventie si se sanctioncaza cu amenda 
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NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

- lei -

de la 83 la 331 lei 
de la 331 la 826 lei 

de la 386 la 1.872 lei 

de la 594 la 2.966 lei 

de la 332 la 1.326lei 
de la 1.326 la 3.302 lei 

de la 1.541 la 7.486 lei 



Anexa nr.2 
la Hotararea nr. ':f 6 /2022 

ROMANIA 
JUDETUL COV ASNA 
COMUNA BELIN 
CONSILIUL LOCAL 

IN CAD RARE PE ZONA A INTRA VILANULUI 

A LOCALJT ATII BELIN ~I BELIN VALE 

Pe anul 2023 

NR NUMAR CASA ZONA DE LOCALITATE 
CRT AL IMOBILULUI INCADRARE 
1 7-6 , 212-239 , 383-394 A BELIN 
2 1-5 , 8-211, 235-282, 349-377, B BELIN 

396-496, 596-608 
3 279-348, 497-521 C BELIN 
4 522-595, 613-800 D BELIN 
5 241 -286, 287-319 C BELIN VALE 
6 1-240, 320-368 D BELIN VALE 

INCADRARE PE ZONA A EXTRAVILANULUI 

A LOCALIT ATII BELIN ~I BEL IN VALE ESTE DE ZONA C 


